
Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 00748 | Caderno 1

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 10-2024 - CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR JOSÉ ALEXANDRE BARBOSA RODRIGUES.

• PARECER DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ACERCA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS À DISPENSA Nº 010-2024

• ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010-2024.

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9E61D70C907AA6B47D4E84D17DB5179D



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 00748 | Caderno 1

Portaria

 

 

Câmara Municipal de Riacho de Santana 
                        CNPJ: 42.696.252/0001-47 
                                                        Legislatura 2021-2024 

 
 

 
End: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro – Riacho de Santana – Bahia – Cep: 46.470-000 
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com 

PORTARIA Nº. 10, DE 17 DE ABRIL DE 2024. 

 

 

 

Concede férias ao Servidor José Alexandre Barbosa 

Rodrigues. 

       

  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, Estado do 

Bahia, no uso de suas atribuições legais, e que lhe confere a Lei nº 95, de 11 de agosto 

de 1998 c/c o art. 33, inc. XXIX do Regimento Interno da Casa, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder, a requerimento, por escrito, ao Servidor José Alexandre 

Barbosa Rodrigues, matrícula nº 05.0147-8, do quadro efetivo deste Poder Legislativo 

Municipal de Riacho de Santana-BA, 20 (vinte) dias de férias, correspondente a 2/3 

das férias que lhe é assegurado por Lei, com fruição a partir de 01 de maio de 2024 e 

término em 20 de maio de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Riacho de Santana-BA, em 17 

de abril de 2024. 

 
Ver. Gilmar Ribeiro da Cruz 

Presidente da Câmara/Representante Legal da Instituição 

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B73300D9DD54E6F6503845D195FFFF79

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 00748 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 00748 | Caderno 1

Dispensa

Câmara Municipal de Riacho de Santana 
CNPJ: 42.696.252/0001-47 

Legislatura 2023-2024 

PARECER DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ACERCA DO RECEBIMENTO DAS 

PROPOSTAS ADICIONAIS - DISPENSA DE LICITAÇÃO 010/2024 

Depois de decorrido o prazo legal de 3 (três) dias úteis da publicação do Aviso e Edital de 

Dispensa de Licitação 010/2024, informamos que HOUVE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 

DAS EMPRESAS, JOSEILTON COSTA DE ARAUJO, CNPJ: 08.777.485/0001-36, no valor global 

de R$ 26.910,00 (Vinte seis mil novecentos dez reais); EMPRESA: ARLANIO DE ALMEIDA 

SILVA, CNPJ: 14.111.644/0001-61, no valor global de R$ 27.000,00 (Vinte sete mil reais) e 

ROMARIO RAMOS DA SILVA, CNPJ: 51.403.860/0001-07 no valor global de 27.250,00 (Vinte 

sete Mil duzentos Cinquenta reais ) e KML COMERCIO DE ELETRONICOS E INFORMATICA 

EIRELI, CNPJ: 33.774.865/0001-64, no valor total de R$ 21.272,00 (Vinte um mil e duzentos 

setenta dois reais) em fornecer as propostas para aquisição de aparelhos de ar-condicionado, 

para atender às necessidades da Câmara Municipal de Riacho de Santana/BA. 

Em face do supracitado, será dado prosseguimento ao processo de contratação com a empresa 

que apresentou proposta mais vantajosa na manifestação de interesse, a saber: KML COMERCIO 

DE ELETRONICOS E INFORMATICA EIRELI, CNPJ: 33.774.865/0001-64, no valor total de R$ 

21.272,00 (Vinte um mil e duzentos setenta dois reais) 

A empresa KML COMERCIO DE ELETRONICOS E INFORMATICA EIRELI, comprovou que 

preenche os requisitos de habilitação conforme preceitua o artigo 68 da Lei Federal 14.133/2021. 

Esta DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, INC II, da 

Lei Federal 14.133/2021. 

Riacho de Santana/BA, 17 de Abril de 2024. 

~p I clJD O 
J ARCtLlu LEÃO PE REIR EIR 

Agente de Contratação 

End: Rua Cosme de Farias, s/n° - Centro — Riacho de Santana — Bahia — Cep: 46.470-000 
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br- E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com 

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3A770D7E6CC9A9053A61377B20A863FA

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 00748 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 00748 | Caderno 1

Dispensa

Câmara Municipal de Riacho de Santana 
CNPJ: 42.696.252/0001-47 

Legislatura 2023-2024 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de 

licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do 

prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços, vez que a 

empresa apresentou o menor preço global; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos 

que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima 

para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 

14.133/2021; 

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que 

a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 

75, INC II, da Lei Federal 14.133/2021; 

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as 

exigências legais para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no 

artigo 72, VIII da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 010/2024, nos termos descritos abaixo: 

Objeto a ser 

contratado: 

Empresa para aquisição de aparelhos de ar-

condicionado, para atender às necessidades da 

Câmara Municipal de Riacho de Santana/BA, 

End: Rua Cosme de Farias, s/n° - Centro — Riacho de Santana — Bahia — Cep: 46.470-000 

Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br-E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com 

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9E61D70C907AA6B47D4E84D17DB5179D



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de abril de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 00748 | Caderno 1

Câmara Municipal de Riacho de Santana 
CNPJ: 42.696.252/0001-47 

Legislatura 1023-2024 

Contratado: KML COMERCIO DE ELETRONICOS E INFORMÁTICA EIRELI 

-CNPJ: 33.774.865/0001-64 

Prazo de Vigência: Até 31 de dezembro de 2024 

Valor Total: R$ 21.272,00 (Vinte um mil duzentos setenta d dois 
reais) 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021 

Dotação orçamentária 

Órgão / Unidade: CÂMARA MUNICIPAL 
Unid. Orçamentária: 01.01. 

Projeto/Atividade: 2003 -

Natureza de Despesa: 

permanente 

Câmara Municipal 

Poder Legislativo 

4.4.90.52 - Equipamento e material 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal a este Ato de 
Autorização, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da 
Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico 
oficial. 

Riacho de Santana, 17 de Abril de 2024. 

'i 
GILMAR RIBEIRO DA CRUZ 

Presidente 
cAwuR~ MtP. oe Rwa10 0 surcwn• eA 
GILMAR RIBEIRO DA CRUZ 

Presidente da Câmara 

End: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro — Riacho de Santana — Bahia — Cep: 46.470-000 
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br-E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com 

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9E61D70C907AA6B47D4E84D17DB5179D


		2024-04-17T13:18:32-0300




